Titu Malo-
rescu îi trimite poetului, la Botoșani, o scri
soare în care îi cerea aprobarea de a scoate
ediția a treia a poeziilor. solicitmdu-1. tot
odată. să-i trimită și unele noi poezii, pe care
le-a mai scris, pentru a le include in noua edi
ție care ar urma să apară tot la Socec. La 14/26
martie 1888. M. Eminescu. după oarecare ezi
tări. îi răspunde lui Titu Maiorescu, expunîn-
du-1 Încurcătura în care se afla din pricina an
gajamentului lui V.G. Mortun de a edita el
noua ediție. în cazul in care V.G. Mortun n-a
pornit să tipărească volumul proiectat, poetul
se declară de acord ca Titu.

1889, vor
apărea 8 poezii eminesciene și anume : Ce e
amarul; Pe aceași ulicioară; Și dacă ramuri bat
in geam ; Alit de fragedă; Sonet (Iubind in
taină); Revedere; Te duci ; O ! râmîi. (Intere
sant e de semnalat și faptul că. după data de
30 ian./ll febr. 1889, revista publică, în cite-
va numere succesive, pină la 1/13 mai 1889. o suită
de cinci poezii de Veronica Miele : Sint lă
crămioarele înflorite ; Aubade ; Cind îmi plec ;
Aș vrea ; Moarte, fugi !).

în prezent, ediția a treia a poeziilor lui M.
Eminescu se găsește in Biblioteca Academiei
Române. (în 1939. cind Perpessicius si-a în
ceput publicarea monumentalei sale ediții a
operei lui M.

S-ar putea să i se fi atras atenția poetului să
nu opereze, în text, schimbări prea mari, deoa
rece Editura Socec care tipărea volumul, II con
sidera ca o continuare de ediție 1 M. Eminescu
a ținut, desigur, seama de această cerință, cu
atît mai mult cu cit, de astă dată, întregul ve
nit net rezultat din vinzarea noii ediții urma
să-i revină lui. (Familia—XXIV, nr, 37 11/23
septembrie 1888). Pentru ediția a doua. M. Emi
nescu luase numai un aconto de la Socec (în
martie 1888 îl ruga pe Titu Maiorescu să-1 dea
și celelalte drepturi cuvenite).

Am remarca, totodată, că în însemnări zilni
ce, vol III (1887—1891) ediția I. A. Rădulescu —
Pcgoneanu — Titu Maiorescu nu menționează
pentru anul 1888 nici că l-ar fi văzut pe M.